2016 no Centro e Norte do 
país o Fundo para o Fomen-
to de Habitação revelou ao 
@Verdade que a “4 de Ju-

lho de 2013, na III Comissão 
Mista entre Moçambique e 
Índia, o Governo Moçambi-
cano assinou do acordo de 
Financiamento Concessio-

nal de USD 47.000.000,00 
(quarenta e sete milhões de 
dólares americanos) para 
a construção de 1200 casas 
em três Províncias, sendo 
400 em Cabo Delgado, 400 
em Tete e 400 na Zambézia. 
Em Março de 2017 foram 
emitidas as notificações de 
rescisão dos contratos de 
empreitada por incumpri-
mento dos mesmos”.